— 1—

关于 2024年全市和市本级预算
上半年执行情况的报告

——2024 年 8 月 28 日在市五届人大常委会第二十次会议上

固原市财政局局长 马 瑾

市人民代表大会常务委员会：

受市人民政府委托，现就全市及市本级 2024年预算上半年

执行情况报告如下，请予审议。

一、上半年预算执行情况

今年上半年，全市上下坚持以习近平新时代中国特色社会

主义思想为指导，深入学习贯彻党的二十大、二十届二中全会、

中央经济工作会议精神及习近平总书记视察宁夏重要讲话和指

示批示精神，坚持稳中求进、以进促稳、先立后破，紧扣加快

推进宁夏副中心城市和生态文旅特色市建设，推动积极的财政

政策适度加力、提质增效，助推全市经济高质量发展。

（一）全市财政收支预算执行情况

1.一般公共预算收支情况。上半年，全市地方一般公共预

算收入 8.48亿元，完成年度预算的 53.63%，同比增长 5.65%（其

中：税收收入 5.61 亿元，占一般公共预算收入的 66.12%，同比

增长 3.38%；非税收入 2.87 亿元，占一般公共预算收入的

33.88%，同比增长 10.37%）。一般公共预算支出 156.01 亿元，

— 2—

完成变动预算的 59.47%，同比增长 3.87%，其中教育、科技、

文化、社保、卫生健康等重点民生领域支出 138.26 亿元，占一

般公共预算支出的 88.62%，同比增长 4.65%。较好地实现了“时

间过半、任务过半”的预期目标（详见附表一、二）。

2.政府性基金收支情况。上半年，全市政府性基金预算收入

2.34亿元，完成年度预算的 24.18%，同比增长 21.62%（其中：国

有土地出让收入 2.26亿元，同比增长 20.63%）；支出 4.23亿元，

完成变动预算的 34.98%，同比增长 51.98%（详见附表三、四）。

3.国有资本经营预算收支情况。国有资本经营预算收入需

根据上年国有企业财务决算情况核定，目前聘请第三方正在对

国有企业上年度账务报告进行审计，根据审计结果及国有资本

经营收益收缴比例在下半年完成征缴；支出 5 万元，支出均为

转移支付收入，完成变动预算的 10.64%（详见附表五）。

4.社会保险基金预算收支情况。上半年，全市社会保障基金

收入 26.02亿元，完成年度预算的 63.31%，增长 20.92%；支出 18.14

亿元，完成变动预算的 50.45%，增长 10.95%（详见附表六）。

（二）市本级财政预算执行情况

1.一般公共预算收支情况。上半年，市本级地方一般公共

预算收入 2.93 亿元，完成年度预算的 51.26%，同比增长 6.96%

（其中：税收收入 1.97 亿元，占一般公共预算收入的 67.08%，

同比增长 5.9%；非税收入 0.97 亿元，占一般公共预算收入的

33.92%，同比增长 9.2%）。一般公共预算支出 31.16亿元，完成

变动预算的 57.87%，同比增长 25.97%。增长较快的主要原因是

六盘山山水林田湖草沙一体化综合治理与修复项目中央和自治区

— 3—

补助资金 7.56亿元，由市财政列支（详见附表七、八、九）。

2.政府性基金收支情况。市本级政府性基金收入 1.87 亿元，

完成年度预算的 26.44%，增长 98.17%，增长较快的主要原因

是第一季度挂牌出让 2 宗商业用地，实现国有土地出让收入

1.83 亿元。政府性基金支出 2.47 亿元（主要是偿还债务支出），

完成变动预算的 34.03%，增长 140.18%（详见附表十、十一）。

3.国有资本经营预算收支情况。国有资本经营预算收入需

根据上年国有企业财务决算情况核定，目前，已聘请第三方正

在对国有企业上年度账务报告进行审计，根据审计结果及国有

资本经营收益收缴比例在下半年完成征缴，市本级上半年未发

生支出（详见附表十二）。

4.社会保险基金预算收支情况。上半年，市本级社会保险基

金收入 14.89亿元，完成年度预算的 54.14%，增长 3.77%；支出

11.58亿元，完成变动预算的 49.13%，增长 9.63%（详见附表十三）。

二、上半年市本级转移支付资金及使用情况

（一）转移支付资金收支情况

上半年，自治区下达市本级一般公共预算转移支付资金

40.77 亿元，其中 2023 年提前下达转移支付资金 37.35 亿元，

已全部列入年初预算。新增转移支付资金 3.42 亿元（一般性转

移支付资金 2.29 亿元，专项转移支付资金 1.13 亿元）。

（二）新增转移支付资金使用情况

1.新增一般性转移支付资金类型及用途。新增一般性转移

支付收入 2.29 亿元，其中：

——结算补助收入 0.21 亿元，其中：用于民贸民品贴息 0.1

— 4—

亿元、2023 年度市县效能目标管理考核奖励资金 0.1 亿元、地

方公共文化支出 0.01 亿元；

——公共安全共同财政事权转移支付收入 0.68 亿元，用于

公安办案经费、司法援助政法专项补助支出；

——教育共同财政事权转移支付收入 0.73亿元，用于现代

职业教育发展、普通高中家庭困难学生及学前教育等各类学生

资助、学前教育发展、城乡义务教育经费补助等支出；

——文化旅游共同事权转移支付收入 0.23亿元，主要用于

地方公共文化体系建设、文化馆博物馆美术馆免费开放补助等

支出；

——社会保障和就业共同事权转移支付收入 0.20亿元，主

要用于就业补助 0.14 亿元、军队转业干部医疗保险 0.05 亿元、

困难群众救助及残疾人补助 0.01亿元；

——医疗卫生共同事权转移支付收入-0.22 亿元，由于年初

编制预算时不能准确区分支出级次，暂由市本级财政编列，在

预算执行过程中明确级次后拨付至原州区；

——节能环保共同事权转移支付收入 0.39亿元；

——农林水共同事权转移支付收入-0.16 亿元，由于年初编

制预算时不能准确区分支出级次，暂由市本级财政编列，在预

算执行过程中明确级次后拨付至原州区；

——交通运输共同事权转移支付收入 0.02亿元，为成品油

税费改革资金；

——住房保障共同财政事权转移支付收入 0.21 亿元，用于

城镇保障性住房租金补贴及棚户区改造支出。

— 5—

2.新增专项转移支付资金用途。新增专项转移支付收入

1.13 亿元，其中：

——六盘山山水林田湖草沙一体化综合治理与修复项目补

助资金 1 亿元；

——新增国债资金 1.64 亿元（自然灾害应急能力提升工程

0.57 亿元、城市排水防涝能力提升 1.07亿元）；

——污染防治专项资金 0.48亿元；

——农村生活污水治理以奖代补资金 0.46亿元；

——开发区奖励资金 0.17 亿元；

——转移原州区六盘山山水林田湖草沙一体化综合治理与

修复项目资金 2.44亿元（年初编制预算时暂由市本级财政编列）；

——按自治区调整文件，将年初专项转移支付 0.18亿元调

整为一般转移支付资金。

三、上半年财政运行分析

上半年，全市各级财政部门，一手抓发展，紧扣加快推进

宁夏副中心城市和生态文旅特色市建设，集中力量抓产业、抓

项目、抓招商，全力以赴稳增长、稳就业、稳物价，推动积极

的财政政策适度加力，持续巩固和增强经济回升向好态势，各

项指标稳中有进，投资形势稳中向好，重大项目落实有序，民

生保障持续有力。一手抓保障，坚持落实党政机关要习惯过紧

日子的要求，优化财政支出结构，严控一般性支出，加强财政

资源统筹，兜牢“三保”底线，有效防范化解政府债务风险，强

化重大决策重点任务财力保障。

（一）强化财源建设。按照区、市财源建设工作和推进“两

— 6—

个市”建设要求，围绕走好“壮大一产、带动三产、撬动二产”的

“一三二”产业发展新路子，积极开展财源建设工程，制定财源

建设工作方案，在全市范围内优选 32 家企业作为重点税源企

业，建立企业服务保障机制。严格落实各项财税政策（上半年，

全市办理留抵退税 0.3 亿元、兑现招商引资政策 0.07 亿元），

助力重点产业发展，夯实培植财源基础，推动财政收入质和量

的双提升。

（二）全力组织收入。抢抓经济持续向好的机遇，加强经

济形势和财政收支分析研判，强化财税部门协调联动，紧盯财

政征缴执行中存在的短板弱项，加大对各地各部门的督导指导

力度，多措并举挖潜增收。上半年，地方一般公共预算收入完

成 8.48 亿元，同比增长 5.65%（其中税收和非税收入均实现正

增长），自 3 月份以来，全市地方一般公共预算收入连续 3 个

月增幅位居全区五大市第一，实现了一季度“开门红”和二季度

“双过半”的预期目标。

（三）做好争资争项。紧紧围绕市委“12375”工作部署和市

政府“两个市”建设工作安排，认真梳理研究 2024 年中央对地

方、自治区对市县转移支付资金投向，积极配合指导各地各部

门准确把握国家政策机遇期和时间节点要求，瞄准目标、积极

应动、主动对接，高质量储备和编制增发国债、超长期国债、

中央及自治区预算内投资项目，全力争取项目和资金落地固原，

不断壮大地方财政实力。上半年，全市争取上级各类转移支付

资金 270.14 亿元，同比增长 2.25%，完成全年任务 290.27 亿元

的 72.60%。市本级争取上级各类转移支付资金 40.81 亿元，同

— 7—

比增长 24.31%，完成全年任务 51.65亿元的 79.01%。

（四）兜实“三保”支出。牢固树立以人民为中心的发展思

想，聚焦就业、医疗、养老、社保等人民最关心最直接最现实

的利益问题，积极行动，主动作为，科学合理调度库款，强化“三

保”运行监测，严格落实“两个支出”优先原则，加快“三保”预算

执行进度，保障各项基本民生政策落实到位。上半年市本级“三

保”及其他刚性支出 21.94 亿元，执行进度 50.75%，其中保基本

民生支出 10.58 亿元、保工资支出 6.82 亿元、保运转支出 0.7

亿元，“三保”支出整体运行平稳。

（五）防范化解债务风险。继续贯彻落实中央和自治区防

范化解地方债务风险部署安排，用足用好各类政策资源，远近

结合、堵疏并举、标本兼治，妥善化解存量债务风险，严防新

增债务风险，坚决打好化债工作攻坚战、持久战。上半年，市

本级统筹资金 3.13亿元，偿还到期债务本息（其中法定债务本

息 1.22 亿元，隐性本息 1.91亿元），持续降低存量隐性债务规

模，实现“只减不增”的目标。

（六）硬化预算执行。坚决落实党政机关习惯过紧日子要

求，严格执行已出台的各项限制性措施，继续实行“三公”经费、

“三项”费用总额控制，严格执行新修订“三项”费用核定标准。

上半年，市本级“三公”经费和“三项”费用压减 203.50 万元，实

现了标准、规模双控双降低，腾退财力用于保障民生，用政府

过“紧日子”换人民群众的“好日子”。

（七）深化财政体制改革。进一步加强预算绩效管理，开

展项目事前绩效评价，全面增强支出责任和效率意识，优化财

— 8—

政资源配置，提高财政资金使用质效和管理水平。上半年，积

极配合自治区做好 2023 年转移支付资金绩效评价，指导部门

（单位）做好 2023 年项目绩效自评，抽取固原博物馆片区特色

商业街区等 4 个项目 8715.23万元进行重点绩效评价，督促相关

单位完成 2022年重点项目绩效评价整改工作。严格落实直达资金

动态监控要求，加快直达资金分配、下达及支付，上半年，市本

级直达资金 10.66亿元，支出 8.38亿元，支出进度 78.7%，位于

全区前列。根据市委和政府安排部署，积极配合市委编办梳理市

与市辖区权责清单，结合中央和自治区改革进程，深入推进改革，

稳妥解决市与市辖区财政事权和支出责任不清的问题。

四、存在的问题

（一）财政收入增幅不稳定。从全市上半年财政收入完成

情况来看，收入实现预期增长目标，但一次性收入占比较大，

收入质和量不稳定，“砸锅卖铁”处置资产难度较大，短期内难

以全部实现处置收入，财政收入持续实现增长难度较大。

（二）财政支出增幅呈现回落态势。从上半年全市财政支

出情况来看，受六盘山山水林田湖草沙一体化综合治理与修复

项目支出拉动效应影响，前 4 个月支出增幅在两位数，从 5 月

份开始，支出增幅逐月收窄（1—6 月份支出增幅分别为 11.57%、

16.53%、15.55%、12.15%、7.7%、3.87%），特别是各县支出

与预期目标还有一定差距。

（三）收支矛盾突出保障压力大。在积极的财政政策影响

下，经济呈现恢复趋势，但基础尚不稳固，支持经济高质量发

展和保障民生领域支出以及落实国债项目配套资金保障压力

— 9—

大，特别是市本级土地出让收入不及预期，按期完成化解地方

政府债务任务非常艰巨，财政平稳运行风险增大。

五、下一步工作措施

下一步，全市上下要认真贯彻党的二十大、二十届三中全

会和习近平总书记视察宁夏重要讲话和指示批示精神，认真贯

彻落实自治区十三届七次、八次及市委五届十一次、十二次全

会精神，按照市委和政府关于经济工作的决策部署，坚持稳中

求进工作总基调，坚持问题导向，以改革创新精神对照全年目

标找差距、抓落实，对照账本精耕细作补缺口、稳增长。

（一）锚定目标任务，全力组织财政收支。认真贯彻落实

市委经济形势分析会议精神，加强对财政收支分析研判和科学

调度，密切关注经济发展形势和产业布局情况，掌握重点行业、

重点税源、重点项目情况，积极组织财政收入。加强项目管理，

督导各地各部门加快项目实施进度和资金支出强度，坚定不移

完成全年财政收支目标任务，发挥财政资金稳投资的效应。

（二）强化资源统筹，保障重点领域支出。坚决树牢过党

政机关习惯过紧日子要示，统筹各类资金资产资源，优先保障

“三保”支出，确保“三保”支出不出任何风险。紧跟国家政策导

向，紧盯全局性、根本性、长远性重大问题和普惠性、基础性、

兜底性重大民生事项，提升财政保障能力，全力推动经济社会

高质量发展。

（三）加强债务管理，防范财政运行风险。持续落实好

“1+4+3”一揽子化债方案，着力构建防范化解隐性债务风险长效

机制，健全完善政府债务管理机制及风险预警动态监测、报告、

— 10—

应急处置制度，从源头、路径和程序上坚决遏制隐性债务增量，

积极稳妥化解存量债务，确保全口径债务率进一步下降，财政

运行风险可控。

（四）深化财税改革，提高财政管理水平。全面贯彻落实

二十届三中全会关于新一轮财税体制改革精神，根据中央和自

治改革要求，在健全预算管理制度、加强财政资源统筹、优化税

制结构、实行零基预算、强化事前绩效评估等方面，结合地方实

际，加强改革措施落实，不断提高财政保障能力和管理水平。

（五）抓实审计整改，规范资金高效使用。按照各级审计

提出在预算管理及预算执行待方面存在的问题，建立问题台账、

明确整改时限，夯实整改举措施，提升审计整改实效，做好审

计整改的后半篇文章。在今后预算编制和执行过程中，进一步

督导部门（单位）加强预算编制的基础性工作，强化项目管理，

提高资金支出进度，规范财政各类资金合法合规，高效使用。

— 1—

2024 年全市和市本级财政预算上半年
执行情况相关表格

2024年

— 2—

附表一

固原市 2024 年上半年地方一般公共预算收入执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成预算的%
一、税收收入 54,237 110,505 56,072 3.38 50.74

增值税 17,556 45,083 21,383 21.80 47.43
消费税 1,250 -

企业所得税 6,904 12,963 5,689 -17.60 43.89
个人所得税 1,336 3,679 1,039 -22.23 28.24
城市维护建设税 3,946 8,254 4,012 1.67 48.61
房产税 1,976 4,759 2,584 30.77 54.30
印花税 1,707 2,862 1,309 -23.32 45.74
城镇土地使用税 1,077 2,184 959 -10.96 43.91
土地增值税 2,122 4,482 1,605 -24.36 35.81
车船税 4,417 8,152 4,393 -0.54 53.89
耕地占用税 7,172 3,440 6,780 -5.47 197.09
契税 5,876 13,024 6,174 5.07 47.40
烟叶税 28 160 41 46.43 25.63
环境保护税 110 213 103 -6.36 48.36
其他税收收入 10 - 1 -90.00

二、非税收入 25,989 47,531 28,685 10.37 60.35
专项收入 3,842 6,479 4,792 24.73 73.96
行政事业性收费收入 2,894 8,375 4,406 52.25 52.61
罚没收入 4,713 8,158 4,455 -5.47 54.61
国有资本经营收入 11 - - -100.00
国有资源（资产）有偿使用收入 7,417 16,119 7,341 -1.02 45.54
捐赠收入 736 486 446 -39.40 91.77
政府住房基金收入 5,770 7,349 7,213 25.01 98.15
其他收入 606 565 32 -94.72 5.66

一般公共预算收入合计 80,226 158,036 84,757 5.65 53.63

— 3—

附表二

固原市 2024 年上半年地方一般公共预算支出执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%
一、一般公共服务支出 89,456 167,365 87,980 -1.65 52.57
二、外交支出 - - -
三、国防支出 448 365 198 -55.80 54.25
四、公共安全支出 36,578 86,562 34,514 -5.64 39.87
五、教育支出 234,352 423,905 216,276 -7.71 51.02
六、科学技术支出 6,887 12,468 4,400 -36.11 35.29
七、文化旅游体育与传媒支出 17,246 33,374 15,596 -9.57 46.73
八、社会保障和就业支出 229,215 407,396 285,226 24.44 70.01
九、卫生健康支出 169,997 225,785 161,327 -5.10 71.45
十、节能环保支出 56,375 77,967 41,678 -26.07 53.46
十一、城乡社区支出 109,526 175,985 139,785 27.63 79.43
十二、农林水支出 372,232 582,044 348,769 -6.30 59.92
十三、交通运输支出 33,755 48,825 19,484 -42.28 39.91
十四、资源勘探信息等支出 8,261 15,239 6,720 -18.65 44.10
十五、商业服务业等支出 3,819 14,426 5,800 51.87 40.21
十六、金融支出 195 184 83 -57.44 45.11
十七、自然资源海洋气象等支出 10,252 131,336 76,719 648.33 58.41
十八、住房保障支出 73,744 114,780 67,534 -8.42 58.84
十九、粮油物资储备支出 3,741 14,579 -12 -100.32 -0.08
二十、灾害防治及应急管理支出 7,357 18,501 13,032 77.14 70.44
二十一、预备费 7,938 -
二十二、其他支出 3,123 3,582 1,455 -53.41 40.62
二十三、债务付息支出 35,459 60,854 33,575 -5.31 55.17

一般公共预算支出合计 1,502,018 2,623,460 1,560,139 3.87 59.47

— 4—

附表三

固原市 2024 年上半年政府性基金收入执行情况表
单位：万元

项 目 2023年 1-6月份 2024 年预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率%
完成预算

的%

政府性基金收入 19,202 96,566 23,354 21.62 24.18

一、旅游发展基金收入

二、国有土地收益基金收入

三、农业土地开发资金收入 120 -

四、国有土地使用权出让收入 18,775 88,496 22,648 20.63 25.59

五、城市基础设施配套费收入

六、车辆通行费

七、污水处理费收入 427 1,000 608 42.39 60.80

八、彩票发行机构和彩票销售机构的业务费用

九、其他政府性基金收入

十、专项债务对应项目专项收入 6,950 98 1.41

— 5—

附表四

固原市 2024 年上半年政府性基金支出执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%

一、科学技术支出

二、文化旅游体育与传媒支出 1 -

三、社会保障和就业支出 1,207 -100.00

四、节能环保支出

五、城乡社区支出 9,090 12,336 24,071 164.81 195.13

六、农林水支出 5,453 1,858 34.07

七、交通运输支出

八、资源勘探信工业息等支出

九、金融支出

十、其他支出 10,289 28,647 8,914 -13.36 31.12

十一、债务付息支出 7,251 74,521 7,469 3.01 10.02

十二、抗疫特别国债安排的支出 -6

政府性基金支出合计 27,837 120,958 42,306 51.98 34.98

— 6—

附表五

固原市 2024 年上半年国有资本经营预算收支执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%

一、利润收入 235 -

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营预算收入

国有资本经营收入合计 235 -

一、社会保障和就业支出

补充全国社会保障基金

二、国有资本经营预算预算支出 5 47 5 - 10.64

解决历史遗留问题及改革成本支出 5 47 5 - 10.64

国有企业资本金注入

国有企业政策性补贴

其他国有资本经营预算支出

国有资本经营支出合计 5 47 5 - 10.64

— 7—

附表六

固原市 2024 年上半年社会保险基金预算收支执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%

一、收入 215,223 411,065 260,241 20.92 63.31

1.企业职工基本养老保险基金

2.城乡居民基本养老保险基金 33,899 54,285 40,547 19.61 74.69

3.机关事业单位基本养老保险基金 71,359 145,206 104,461 46.39 71.94

4.职工基本医疗保险（含生育保险）基金 41,503 83,863 44,626 7.52 53.21

5.城乡居民基本医疗保险基金收入 68,462 127,711 70,607 3.13 55.29

6.工伤保险基金

7.失业保险基金

二、支出 163,460 359,481 181,352 10.95 50.45

1.企业职工基本养老保险基金

2.城乡居民基本养老保险基金 20,889 41,996 23,160 10.87 55.15

3.机关事业单位基本养老保险基金 62,266 144,985 71,037 14.09 49.00

4.职工基本医疗保险（含生育保险）基金 28,676 62,956 29,652 3.40 47.10

5.城乡居民基本医疗保险基金收入 51,629 109,544 57,503 11.38 52.49

6.工伤保险基金

7.失业保险基金

— 8—

附表七

固原市本级 2024 年上半年地方一般公共预算收入执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年预算数 2024 年 1—6月完成数 增长率% 完成预算的%
一、税收收入 18,572 41,200 19,668 5.90 47.74

增值税 5,110 13,719 6,905 35.13 50.33
消费税
企业所得税 2,552 3,524 1,265 -50.43 35.90
个人所得税 635 1,458 546 -14.02 37.45
资源税
城市维护建设税 2,212 4,584 2,061 -6.83 44.96
房产税 1,182 2,509 1,615 36.63 64.37
印花税 364 698 378 3.85 54.15
城镇土地使用税 711 1,504 655 -7.88 43.55
土地增值税 1,280 2,687 1,273 -0.55 47.38
车船税 170 262 134 -21.18 51.15
耕地占用税 838 1,025 1,034 23.39 100.88
契税 3,469 9,164 3,767 8.59 41.11
烟叶税
环境保护税 40 66 35 -12.50 53.03
其他税收收入 9 -100.00

二、非税收入 8,841 16,000 9,654 9.20 60.34
专项收入 1,584 2,463 2,718 71.59 110.35
行政事业性收费收入 283 3,088 454 60.42 14.70
罚没收入 1,761 3,077 1,629 -7.50 52.94
国有资本经营收入 -
国有资源（资产）有偿使用收入 1,353 3,461 1,721 27.20 49.73
捐赠收入 436 436 300 -31.19 68.81
政府住房基金收入 3,199 3,199 2,813 -12.07 87.93
其他收入 225 276 19 -91.56 6.88

一般公共预算收入合计 27,413 57,200 29,322 6.96 51.26

— 9—

附表八

固原市本级 2024 年上半年地方一般公共预算支出执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%
一、一般公共服务支出 14,706 30,815 14,100 -4.12 45.76
二、外交支出 -
三、国防支出 32 134 18 -43.75 13.43
四、公共安全支出 13,755 27,515 12,265 -10.83 44.58
五、教育支出 24,441 52,918 21,152 -13.46 39.97
六、科学技术支出 1,240 3,312 1,233 -0.56 37.23
七、文化旅游体育与传媒支出 3,771 10,318 3,346 -11.27 32.43
八、社会保障和就业支出 27,845 54,684 33,636 20.80 61.51
九、卫生健康支出 81,628 116,950 103,111 26.32 88.17
十、节能环保支出 24,683 30,362 14,047 -43.09 46.27
十一、城乡社区支出 9,541 19,430 9,093 -4.70 46.80
十二、农林水支出 12,716 39,303 10,824 -14.88 27.54
十三、交通运输支出 3,122 3,980 3,436 10.06 86.33
十四、资源勘探信息等支出 915 4,149 967 5.68 23.31
十五、商业服务业等支出 1,201 2,484 1,556 29.56 62.64
十六、金融支出 140 184 68 -51.43 36.96
十七、自然资源海洋气象等支出 1,279 89,262 62,212 4,764.11 69.70
十八、住房保障支出 15,868 21,713 10,489 -33.90 48.31
十九、粮油物资储备支出 154 6,117 438 184.42 7.16
二十、灾害防治及应急管理支出 1,384 3,802 2,355 70.16 61.94
二十一、预备费
二十二、其他支出 100 -
二十三、债务付息支出 8,961 20,980 7,288 -18.67 34.74

一般公共预算支出合计 247,382 538,512 311,634 25.97 57.87

— 10—

附表九

固原市本级 2024 年上半年一般公共预算收支平衡表
单位：万元

项目
年初

预算数
变动

预算数
项目

年初
预算数

变动
预算数

一般公共预算收入 57,200 57,200 一般公共预算支出 503,668 538,512

上级补助收入 373,501 407,682 补助下级支出 - 102

返还性收入 19,561 19,561 返还性支出 - -

所得税基数返还收入 53 53 所得税基数返还支出

成品油税费改革税收返还收入 成品油税费改革税收返还支出

增值税税收返还收入 4 4 增值税税收返还支出

消费税税收返还收入 消费税税收返还支出

增值税“五五分享”税收返还收入 19,504 19,504 增值税“五五分享”税收返还支出

其他返还性收入 其他返还性支出

一般性转移支付收入 248,820 271,743 一般性转移支付支出 - -

体制补助收入 2,507 2,507 体制补助支出

均衡性转移支付收入 126,919 126,919 均衡性转移支付支出

县级基本财力保障机制奖补资金收入 县级基本财力保障机制奖补资金支出

结算补助收入 631 2,745 结算补助支出

资源枯竭型城市转移支付补助收入 资源枯竭型城市转移支付补助支出

企业事业单位划转补助收入 508 508 企业事业单位划转补助支出

产粮(油)大县奖励资金收入 产粮(油)大县奖励资金支出

重点生态功能区转移支付收入 286 286 重点生态功能区转移支付支出

固定数额补助收入 9,431 9,497 固定数额补助支出

革命老区转移支付收入 革命老区转移支付支出

民族地区转移支付收入 民族地区转移支付支出

边境地区转移支付收入 边境地区转移支付支出

— 11—

固原市本级 2024 年上半年一般公共预算收支平衡表
单位：万元

项目
年初

预算数
变动

预算数
项目

年初
预算数

变动
预算数

巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付收入 巩固脱贫攻坚成果衔接乡村振兴转移支付支出

一般公共服务共同财政事权转移支付收入 一般公共服务共同财政事权转移支付支出

外交共同财政事权转移支付收入 外交共同财政事权转移支付支出

国防共同财政事权转移支付收入 国防共同财政事权转移支付支出

公共安全共同财政事权转移支付收入 869 7,675 公共安全共同财政事权转移支付支出

教育共同财政事权转移支付收入 2,869 10,158 教育共同财政事权转移支付支出

科学技术共同财政事权转移支付收入 439 397 科学技术共同财政事权转移支付支出

文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付收入 1,209 3,506 文化旅游体育与传媒共同财政事权转移支付支出

社会保障和就业共同财政事权转移支付收入 6,806 8,780 社会保障和就业共同财政事权转移支付支出

医疗卫生共同财政事权转移支付收入 89,653 87,426 医疗卫生共同财政事权转移支付支出

节能环保共同财政事权转移支付收入 3,871 节能环保共同财政事权转移支付支出

城乡社区共同财政事权转移支付收入 城乡社区共同财政事权转移支付支出

农林水共同财政事权转移支付收入 5,744 4,247 农林水共同财政事权转移支付支出

交通运输共同财政事权转移支付收入 479 701 交通运输共同财政事权转移支付支出

资源勘探工业信息等共同财政事权转移支付收入 资源勘探工业信息等共同财政事权转移支付支出

商业服务业等共同财政事权转移支付收入 商业服务业等共同财政事权转移支付支出

金融共同财政事权转移支付收入 金融共同财政事权转移支付支出

自然资源海洋气象等共同财政事权转移支付收入 自然资源海洋气象等共同财政事权转移支付支出

住房保障共同财政事权转移支付收入 470 2,520 住房保障共同财政事权转移支付支出

粮油物资储备共同财政事权转移支付收入 粮油物资储备共同财政事权转移支付支出

灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付收入 灾害防治及应急管理共同财政事权转移支付支出

其他共同财政事权转移支付收入 其他共同财政事权转移支付支出

增值税留抵退税转移支付收入 增值税留抵退税转移支付支出

— 12—

固原市本级 2024 年上半年一般公共预算收支平衡表
单位：万元

项目
年初

预算数
变动

预算数
项目

年初
预算数

变动
预算数

其他退税减税降费转移支付收入 其他退税减税降费转移支付支出

补充县区财力转移支付收入 补充县区财力转移支付支出

其他一般性转移支付收入 其他一般性转移支付支出

专项转移支付收入 105,120 116,378 专项转移支付支出 - 102

一般公共服务 353 772 一般公共服务 8

外交 外交

国防 41 国防

公共安全 45 45 公共安全

教育 教育 2

科学技术 科学技术

文化旅游体育与传媒 1,303 文化旅游体育与传媒

社会保障和就业 2,162 169 社会保障和就业 6

卫生健康 399 卫生健康

节能环保 9,386 节能环保

城乡社区 10,708 城乡社区

农林水 1,125 1,133 农林水

交通运输 7 交通运输

资源勘探工业信息等 1,660 资源勘探工业信息等

商业服务业等 132 614 商业服务业等

金融 金融

自然资源海洋气象等 100,000 85,620 自然资源海洋气象等

住房保障 住房保障

粮油物资储备 粮油物资储备

— 13—

固原市本级 2024 年上半年一般公共预算收支平衡表
单位：万元

项目
年初

预算数
变动

预算数
项目

年初
预算数

变动
预算数

灾害防治及应急管理 5,824 灾害防治及应急管理

其他收入 其他支出 86

下级上解收入 上解上级支出 855 855

体制上解收入 体制上解支出

专项上解收入 专项上解支出 855 855

待偿债再融资一般债券上年结余 765

上年结余收入 75,030 75,030

调入资金 235 235 调出资金

从政府性基金预算调入

从国有资本经营预算调入 235 235

从其他资金调入

债务收入 债务还本支出 30,443 30,443

地方政府债务收入 地方政府一般债务还本支出 30,443 30,443

一般债务收入 地方政府一般债券还本支出 30,443 30,443

债务转贷收入 29,000 29,000 债务转贷支出

地方政府一般债务转贷收入 29,000 29,000 地方政府一般债券转贷支出

地方政府一般债券转贷收入 29,000 29,000 地方政府向外国政府借款转贷支出

待偿债再融资一般债券结余

年终结余

减:结转下年的支出

净结余 - -

收 入 总 计 534,966 569,912 支 出 总 计 534,966 569,912

— 14—

附表十

固原市本级 2024 年上半年政府性基金收支执行情况表
单位：万元

收 入 支 出

项 目
2023
年 1-6
月份

2024 年
预算数

2024 年
1—6 月
完成数

增长
率%

完成
预算
的%

项 目
2023 年
1-6 月

份

2024 年
变动预
算数

2024 年
1—6 月
完成数

增长率%
完成变
动预算
的%

政府性基金收入 9,458 66,496 18,743 98.17 28.19 一、科学技术支出

一、国有土地收益基金收入 二、文化旅游体育与传媒支出

二、农业土地开发资金收入 100 - 三、社会保障和就业支出

三、国有土地使用权出让收
入

9,458 65,596 18,250 92.96 27.82 四、节能环保支出

四、城市基础设施配套费收
入

五、城乡社区支出 8,741 56,322 21,019 140.46 37.32

五、车辆通行费 六、农林水支出

六、污水处理费收入 800 493 61.63 七、交通运输支出

专项债务对应项目专项收入 4,404 - 十、其他支出 60 4,971 1,999 3,231.67 40.21

一、国有土地使用权出让金
专项债务对应项目专项收入

3,004 - 十一、债务付息支出 1,491 11,356 1,701 14.08 14.98

二、城市基础设施配套费专
项债务对应项目专项收入

十二、抗疫特别国债安排的支出

三、其他政府性基金专项债
务对应项目专项收入

1,400 -

政府性基金收入合计 9,458 70,900 18,743 98.17 26.44 政府性基金支出合计 10,292 72,649 24,719 140.18 34.03

— 15—

附表十一

固原市本级 2024 年上半年政府性基金预算收支平衡表
单位：万元

项目 年初预算数 变动预算数 项目 年初预算数 变动预算数

政府性基金预算收入 70,900 70,900 政府性基金预算支出 75,807 72,649

政府性基金预算上级补助收入 345 692 政府性基金预算补助下级支出 - 3,505

政府性基金转移支付收入 345 692 政府性基金转移支付支出 - 3,505

政府性基金预算下级上解收入 政府性基金预算上解上级支出

待偿债再融资专项债券上年结余

政府性基金预算上年结余收入 4,562 4,562

债务收入 - - 债务还本支出 65,000 65,000

地方政府债务收入 - - 地方政府专项债务还本支出 65,000 65,000

专项债务收入 抗疫特别国债还本支出

债务转贷收入 65,000 65,000 债务转贷支出

地方政府专项债务转贷收入 65,000 65,000

收 入 总 计 140,807 141,154 支 出 总 计 140,807 141,154

— 16—

附表十二

固原市本级 2024 年上半年国有资本经营预算收支执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024 年 1—6 月完成数 增长率% 完成变动预算的%

一、利润收入 235

二、股利、股息收入

三、产权转让收入

四、清算收入

五、其他国有资本经营预算收入

国有资本经营收入合计 235

一、社会保障和就业支出

补充全国社会保障基金

二、国有资本经营预算预算支出 -

解决历史遗留问题及改革成本支出

国有企业资本金注入

国有企业政策性补贴

其他国有资本经营预算支出

国有资本经营支出合计 -

— 17—

附表十三

固原市本级 2024 年上半年社会保险基金预算收支执行情况表
单位：万元

项 目 2023 年 1-6 月份 2024 年变动预算数 2024年 1—6月完成数 增长率% 完成变动预算的%

一、收入 143,455 282,159 148,862 3.77 52.76

1.企业职工基本养老保险基金

2.城乡居民基本养老保险基金

3.机关事业单位基本养老保险基金 33,490 63,404 33,629 0.42 53.04

4.职工基本医疗保险（含生育保险）基金 41,503 83,863 44,626 7.52 53.21

5.城乡居民基本医疗保险基金收入 68,462 127,711 70,607 3.13 55.29

6.工伤保险基金 7,181 -

7.失业保险基金

二、支出 105,673 242,996 115,846 9.63 47.67

1.企业职工基本养老保险基金

2.城乡居民基本养老保险基金

3.机关事业单位基本养老保险基金 25,368 63,315 28,691 13.10 45.31

4.职工基本医疗保险（含生育保险）基金 28,676 62,956 29,652 3.40 47.10

5.城乡居民基本医疗保险基金收入 51,629 109,544 57,503 11.38 52.49

6.工伤保险基金 7,181 -

7.失业保险基金